
 

Nr. 14/14.01.2026 

Consiliul de Administraţie al Colegiului de Industrie Alimentară “Elena Doamna”, întrunit în 
şedinţa din 14.01.2026 

 
Având în vedere:   
- Prevederile Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023,    
- Prevederilor Ordinului Ministrului Educației Naționale nr. 3160/01.02.2017 pentru modificarea și 
completarea Metodologiei-cadru de organizare și funcționare a consiliului de administrație din unitățile de 
învățământ preuniversitar, aprobată prin Ordinul ministrului educației naționale nr. 4619/2014 
- OMECS nr. 4621/23.07.2015 pentru modificarea și completarea Metodologiei-cadru de organizare și 
funcționare a consiliului de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar, aprobată prin OMEN 
nr.4619/2014 
- Prevederile Ordinului nr. 5154/30.08.2021 modificarea și completarea Metodologiei-cadru de organizare 
și funcționare a consiliului de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar 
- Procesul-verbal al Consiliul de Administraţie, din data de 14.01.2026 
 
 

HOTĂRĂȘTE: 
Art.1. Se constată existența unor situații în care titulari ai CIAED urmează să participe la completarea sau 
restrângerea de activitate, în urma stabilirii Planului de școlarizare, aprobat și votat în C.P. din 1.12.2025, 
ceea ce conduce la organizarea etapei de evaluare a acestor situații pentru anul școlar 2026-2027. 
Art. 1.a. Se aprobă metoda de evaluare obiectivă, conf. Anexei 2 din Metodologia –cadru privind 
mobilitatea personalului didactic de predare din învățământul preuniversitar în anul școlar 2026-2027, 
publicat în M. Of. Nr. 1089 bis/26.11.202, Secțiunea 5, alin. 8). 
Art. 1.b. Se aprobă Comisia de evaluare obiectivă: 
                    -Președinte- Andone Iuliana;    membri- Coman Mariana, Cucu Aurelia. 
Art. 1.c. Se aprobă calendarul privind completarea sau restrângerea activității conform Metodologiei-cadru, 
după aprobarea Planului de școlarizare la ISJ Galați. 
Art. 2. Se aprobă termenul de depunere a cererilor de completare de normă la nivelul școlii- 19-21.01.2026. 
Art. 3. Se aprobă calendarul de întrunire a Comisiei de curriculum în vederea distribuirii orelor CDEOȘ 
prevăzute în Planul-cadru pentru clasa a IX-a, an școlar 2026-2027. 
Art. 4. Se aprobă locul de desfășurare a Exameului de certificare a competențelor profesionale pentru anul 
școlar 2025-2026 și situația estimativă a absolvenților participanți: N3- la SC Criscakes SRL- 1 absolvenți, 
N4- la CIAED Galați- 155 absolvenți. 
Art.5.a. Se aprobă planificarea concediului de odihnă pentru personalul didactic auxiliar și administrativ 
pentru anul școlar 2026. 
Art.5.b. Se validează votul eprimat de colegi la sondajul referitor la profilul claselor a IX-a la care membrii 
C.P. sunt dispuși să se renunțe din proiectul Planului de școlarizare.Majoritatea a decis să se renunțe la ½ 
clase TIA. 
Art.5.c. Se aprobă calificativele acordate personalului nedidactic/administrativ pentru anul 2025. 

Preşedinte C.A., 
Prof. ing. dr. Andone Iuliana 


